Valores expressos em Reais.

Balanco Patrimonial

Grao da Vida CNPJ 55.871.974/0001-32

Encerrado 31 Dezembro 2017

Ativo 413.432,37 548.649,86 Passivo 413.432,37 548.649,86
Ativo Circulante 406.195,55 542.100,68 Passivo Circulante 277.161,20 463.935,81
Disponibilidade 338.219,12 452.878,01 Exigivel Curto Prazo 277.161,20 463.935,81
Caixa 622,89 145,50 Fornecedores 20.296,97 33.394,03
Bancos Conta Movimento 170.173,79 8.966,27 Impostos a Pagar 4.617,27 1.278,67
Aplicagbes Financeiras 167.422,44 443.766,24 Folha de Pagamento 229.709,62 381.345,54
Realizavel Curto Prazo 67.976,43 89.222,67 Encargos Sociais 22.537,34 24.570,41
Receita Diferida 23.347,16
Adiantamentos 67.976,43 89.222,67 Patriménio Liquido 136.271,17 84.714,05
Ativo ndo Circulante 7.236,82 6.549,18 Capital Social 489.435,05 136.271,%4¢
Ativo Permanente 7.236,82 6.549,18 Capital Social 489.435,05 136.271,17
Imobilizao 12.754,77 13.648,27 Déficit no Periodo (353.163,88) (51.557,12)

(-) Depreciagao (5.517,95) (7.099,09)
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Valores expressos em Reais.

Receitas

Doacgdes Pessoa Fisica
Doagdes Pessoa Juridica
Subvencoes
Voluntariado

QOutras Receitas

Despesas Operacionais

Salarios e Ordenados
Encargos Sociais e Beneficios
Materiais de Consumo
Ocupacgédo e Manutengao
Comunicagéo e Correios
Transporte e Viagens

Cursos e Treinamentos
Servicos de Terceiros

Outras Despesas

Despesas Financeiras
Receitas Financeiras

Resultado Financeiro e Nao Operacional

Incoporagéo de Ativo Imobilizado

Superavit (Déficit)

Demonstrativo de Resultado

Grao da Vida CNPJ: 55.871.974/0001-32

Encerrado

CEIl Marina Villares

1.102.614,10
278,90

1.095.791,45
6.543,75

1.140.125,35
539.176,54
279.529,08
181.583,23
71.461,10
277011
1.192,14
235,27
64.177,88

85.285,42

(80,20)
85.365,62

(122.796,67)

31 Dezembro 2017

CEIl Manoel Bispo

1.071.594,95
300,00

1.067.191,82
4.103,13

1.106.673,94
550.108,36
279.676,41
149.164,74
58.726,84
7.473,77
764,62
235,27
60.523,93

80.469,86

80.469,86

(115.548,85)

Administracao

402.593,76

383.390,63
19.169,25

33,88

222.587,06
100.510,70
41.533,70
9.342,63
17.420,90
10.600,90
748,17
153,96
41.838,10
438,00

(6.781,70)

10.131,25
(16.912,95)

186.788,40

Total Geral

2.576.802,81

383.969,53
19.169,25
2.162.983,27
10.646,88
33,88

2.469.386,35
1.189.795,60
600.739,19
340.090,60
147.608,84
20.844,78
2.704,93
624,50
166.539,91
438,00

158.973,58
10.131,25

(16.993,15)

165.835,48

(51.557,12)
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Grao da Vida
CNPJ: 55.871.974/0001-32

Notas Explicativas

O Grao da Vida opera dois Centros de Educacao Infantil em convénio com a
Diretoria Regional de Educagéao (DRE) da Capela do Socorro, a saber:

o CEIl Marina Villares da Silva Novaes que conta com cerca de 150 alunos
de 1 a 3 anos e 11 meses;

e CEIl Manoel Bispo dos Santos que conta com cerca de 128 alunos de 0
a 3 anos e 11 meses.

Os recursos destes convénios tém aplicagdo no custeio basico dos CEls,
englobando recursos humanos, alimentacdo, material pedagdgico e despesas
gerais das escolas e sdo controlados por rigorosas prestagbes de contas
mensais.

O Grao da Vida responde pela gestdo das escolas, inclusive dos recursos
humanos, financeiros e materiais, e, principalmente, pelo Projeto Pedagdgico.
Utiliza para tanto, recursos oriundos do convénio com a DRE, cuja dotacao
orcamentaria ndo compreende o total de gastos necessarios a manutengcao
das escolas e a administragcdo do Grao. A complementagao dos recursos
advém das doagdes recebidas de pessoas fisicas e juridicas.

O Gréao da Vida possui os seguintes Titulos:

e Utilidade Publica Municipal - Processo n° 2014-0.338.345-2;

e Certificado de Credenciamento Educacional - Publicado no DOC de
14/09/2017;

e Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA)
- Registro 0384/94.
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Fatos Relevantes do Balango de 31/12/2017

1. Ativo

Aplicagdes Financeiras: R$ 443.766: o montante refere-se a soma de duas
contas poupanca reservadas com exclusividade para pagamento de férias, 13°
salario, rescisbes e seus encargos sociais dos empregados dos CEls e
aplicagbes de renda fixa de curto prazo para os demais pagamentos da
organizagao.

Ativo Fixo: R$ 6.549, o saldo reflete o ativo imobilizado do Grao da Vida
deduzido a depreciacdo do periodo, e excluindo o ativo de terceiros sob
responsabilidade do Gréo da Vida que monta R$ 522.391, escriturado no livro
diario sob a conta n® 1221.179.

2. Passivo

Folha de Pagamento: R$ 381.345, o montante corresponde a provisdo da
folha de pagamento de dezembro/17 e provisbes de férias e encargos até
31/12/2017.

Déficit do Periodo: R$ 51.557, embora o valor total de doacgdes de pessoas fisicas e
juridicas de 2017 tenham aumentado 12,6% em relagiio ao exercicio de 2016, o custo ndo
reembolsivel das subvengdes aumentou 17% neste mesmo periodo. Considerando que as
subvengdes recebidas nio podem gerar superdvit no exercicio, o déficit representa 2% do
total geral das receitas.

Sao Paulo, 20 de janeiro de 2018
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Guilherme Figueiredo

Contador Presidente
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Resultado Social

Receitas de Doagoes

Valor Qtde
Pessoa Juridica 19 37
Pessoa Fisica 384 307
Total 403 344

Receitas de Subvencoes

Convénio PMSP
Convénio PNAE
Total

Despesas

Folha Pagamento
Servigos de Terceiros
Materiais de Consumo
Concessionarias
Outras Despesas

Total

Inc. Ativo Fixo Terceiros

Receitas 2.594
Despesas 2.645
Resultado -52

- (Em Milhares de Reais) -

Doagdes por Faixa de Valor

Média

De:

Janeiro-17 a

Quantidade de Doagdes por Faixa de Valor

0,52
1,25
1,17

-

2.128
36
2.164
CEI Manoel CEI Marina Adm Total

830 819 142 1.790

61 64 42 167

149 182 8 339

53 50 3 107

14 25 38 77

1.107 1.140 233 2.480

80 85 0 166
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Dezembro-17

@ Até 500 Reais

@ De 500 a 1.000
@ De 1.000 a 3.000
) Acima de 3.000

Outras Receitas

EXQ

B CEI Manoel
M CEI Marina

Voluntariado -

Financeiras [ % .

B Manoel M Marina | Adm

Total de Despesas

@ Folha Pagamento

® Servigos de Terceiros
© Materiais de Consumo
() Concessionarias

@ Outras Despesas

Custo Mensal Por Aluno

Quantidade

0,00 0,25 0,50 0,75

B CEIl Marina
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